fere omnes. — VIII, 13 (46), 26. *in*] ante *ratem* omnes praeter Flor. I. Flor. H. — VIII, 14 (47), 2. *hostium*] post *hostem* Leid. et Zumptii codices omnes „διτολογάτως. Z.“ — *obiecū*] ante *Porus* Flor. DFGI. — VIII, 14 (48), 15. *non*] ante *invehemini* Flor. FGI. Pal. 1. — VIII, 14 (48), 17. *in*] ante *mediam* Bern. A. Flor. CEH. Bern. B. Voss. 2. — IX, 1 (3), 14. *est*] post *regione* Flor. G. — IX, 2 (9), 21. *et*] ante *incommode* omnes. — IX, 4 (14), 5. *alia*] ante *gens* Flor. DI. Mod. — IX, 4 (18), 32. *telorum*] ante *periculi* omnes. *periculi* omittunt Flor. EH. Bern. B. — IX, 5 (19), 5. *comminus*] ante *unum* omnes. — IX, 5 (20), 9. *non*] ante *aegre* Leid. Bern. A. Flor. AB. Flor. C. Voss. 2. — IX, 6 (24), 6. *ad*] ante *spolia* Flor. G. — IX, 6 (26), 26. *mea*] post *mater* Leid. — IX, 7 (27), 8. *milites*] post *Graeci* Voss. 2. — X, 1 (5), 31. *conditum*] ante *repletum* Leid. Voss. 1. Bern. A. Flor. AB. Flor. C. — X, 3 (11), 3. *reges*] Flor. G. — X, 3 (11), 5. *se*] post *denuntiantes* Flor. omnes praeter A. Bern. B. — X, 3 (12), 10. *non*] ante *nunc* omnes. — X, 4 (13), 1. *a*] ante *captivis* omnes. — X, 5 (16), 12. *sine herede regni*] ante *sine certo regis herede* Flor. FG. Flor. EH. Bern. B. Voss. 2: post haec verba reliqui. — X, 5 (16), 17. *ut*] ante *hostem* omnes. — X, 5 (17), 22. *qui eas*] ante *respiceret* deteriores. — X, 8 (27), 21. *rex*] ante *exequi* Flor. G. — X, 10 (31), 11. *traditum magis quam creditum refert*] post *advenis* „tanquam auctoris verba in Leid. Voss. 1. Flor. A. Flor. G leguntur: eadem verba in margine Bern. A adscripta sunt manu recentiore. Z.“ — X, 10 (31), 16. *constat*] post *patientem esse* Bern. A. Flor. AB. Bern. B.

Haec additamenta recte et iuste aestimantibus maiorem partem videbuntur ex apertissimis librorum erroribus orta esse: nonnulla margini olim explicationis causa adscripta, postea scribarum imperitia vel negligentia in verborum ordinem recepta sunt: alia, quae explicari nequeunt, vitiosa esse et mendo laborare, alia denique proba et ab ipso Curtio profecta esse videntur: vix ulla autem ita comparata sunt, ut de adiectione per correctorem facta suspicio possit oriri. Quis est igitur, qui perspecta et examinata illa additamentorum natura et ratione audeat etiamnum primae classis codices integros, secundae et tertiae contra interpolatos appellare?

Ceterum codicis Florentini G, ut de hoc quaestionem absolvam, non in omnibus operis Curtiani partibus eadem indoles ac ratio est, sed, quemadmodum supra vidimus, ceteros secundae classis codices diversos inter se esse et duobus fere constare generibus, ita ille in ultimis quattuor libris propius ad ceteros suae classis codices, in primis ad primam classem accedit: itaque paulo praestantior in priore operis parte quam in altera potest vocari. De qua re sic statuo. Usus videtur esse librarius in describendo eo duobus Curtiani libri exemplis inter se diversis et, quum plerumque alterum sequeretur, interdum tamen ex altero vel correxisse lectiones vel recepisse vel in margine adscripsisse. Ita etiam factum est, ut interdum diversae utriusque exempli lectiones ab eo coniungerentur. Simile aliquid in codice Florentino E videtur accidisse, qui item plus semel correctus est vel lectiones in margine adscriptas habet. Neque tamen idcirco codices illi spernendi sunt: etenim vel in optimis libris idem accidit. Sic in codice Bernensi A non modo multa, quae exciderunt, aut

ab eodem aut ab recentiore librario inter lineas vel in margine adiecta sunt, sed etiam duae interdum lectiones diversae coniunctae.

Sed ne nimiam laudem Florentino G tribuere videar, fateor, aliquot in eo extare vitia, quae in aliis codicibus non inveniuntur: pauca etiam, quae in veteribus codicibus prave scripta erant, paulo liberius explicata audaciusque emendata videri, sive illam librarii Florentini ipsius sive, quod magis credo, eorum culpam fuisse dixeris, qui priores codices scripserunt. At etiam in hac re diiudicanda decet esse cautum: nonnulla certe, quae putari possint a correctore profecta esse, optimorum codicum auctoritate defenduntur. Sic IV, 12 (45), 5 plerorumque codicum lectio est *adventus hostium nuntius*: in Flor. G et Bern. B contra legitur *adventum hostium nuntians*, quae correctio haberi posset, nisi eadem esset codicis Leidensis lectio.

Superest, ut de additamentis ex Iustini historia desumptis dicam, quae constat libri IV. capite XI. et XII. Curtii verbis interposita esse. Non nego equidem, male adiecta illa Iustini verba esse, at non in omnibus secundae classis codicibus leguntur: deinde vetustissima sine dubio additamenta sunt, quum in Voss. I, libro antiquo sane et minime negligendo, ut ait Snakenburgius, inveniuntur. Quemadmodum igitur Vossianum primum Zumptius, quamquam operatum illis additamentis, non tamen corruptum idcirco et interpolatum, sed integrum nominat, ita etiam deteriores libri non possunt ab eam causam interpolati dici. Apposita Iustini verba sine dubio aliquando in margine sunt admodum antiquo tempore, deinde librarii alicuius errore inter Curtii verba recepta et sic in recentiores codices propagata. Mentione sane dignum est, quod IV, 12 (46), 21 in codicibus non *dissimulato metu*, id quod in editionibus legitur, sed *dissimulato eo* scriptum reperitur, quae lectio, nisi verba Iustini interposita sunt, explicari plane et intelligi nequit: *eo* enim ad *metum* refertur, quod inter Iustini verba legitur. Denique horum additamentorum tam diversa ab aliis additamentis, in Curtianis codicibus repertis, ratio ac natura est, ut, quamvis concedas, e Curtio illa expellenda esse, haudquaquam tamen statuere liceat, cetera quoque additamenta non esse a Curtio profecta.

Est igitur, ut, quae adhuc commentatus sum, paucis complectar, de codicibus quindecim accuratius nobis notis sententia mea haec. Profecti omnes sunt ex uno codice: ex eo tamen duo saltem exempla descripta sunt inter se diversa, alterum plenius atque integrius, alterum paulo magis lacunosum: ex hoc primae classis codices satis fideliter, sed ab imperitis et indoctis librariis descripti sunt, ex illo secundae classis codices originem duxerunt. Horum longe praestantissimus est Florentinus G, descriptus ille sine dubio ex codice antiquo ac bono. Ceteri eius classis codices, ne ipsi quidem inter se pares, ex recentioribus libris descripti eamque ob causam lacunis aliisque mendis multo magis quam Florentinus G foedati sunt. De tertiae classis codicibus, corruptissimis illis maximeque lacunosis, lubrica sane quaestio est. Ego tamen ad hanc inclino sententiam, ut non e tertio exemplo originem duxisse eos, sed e duplici illo librorum genere conflatos mixtosque esse putem. Zumptii autem sententia de correctore quodam Italo, qui Curtii opus constanter correxerit additamentisque auxerit, prorsus reiicienda est.

Absoluta hac de codicibus Curtianis quaestione transeundum iam est ad defendendas lectiones eas, quibus recipiendis equidem vel a Zumptii vel ab aliorum editionibus discessi. Et primum quidem de iis locis agam, quibus verba, in optimis codicibus ommissa, ex aliis libris recepi.

III, 2 (5), 18. Charidemus Atheniensis, quum a Dareo de ratione belli consultus ingratum ei consilium dedisset et ad capitale supplicium abstraheretur, *Habeo*, inquit, *paratum mortis meae ultorem: expetet poenas consilii mei spreto is ipse, contra quem tibi suasi.* Pronomen *is* ab omnibus Zumptii libris abest, reperitur autem in Iunii et Modii editionibus et a Freinshemio e Bong. I adiectum est. Snakenburgius quidem omitti illud tradit in Bong. 2. Pal. 1. 2: quum vero suos non commemoret codices, credere licet, ab iis non abesse. Hanc ab causam retinui. Et melius profecto additur, quam omittitur, quia Alexander, quem significat Charidemus, nondum nominatus ab eo est.

III, 3 (7), 16. Ex iugo currus, quo Dareus vehebatur, eminebant duo aurea simulacra cubitalia, *quorum alterum Nini, alterum Beli gerebat effigiem.* Ultima haec *gerebat effigiem* Zumptius in priore editione omiserat: in altera, quum Walchius Mützelliusque ostendissent, in eius generis enuntiationibus non solere Curtium omittere verbum, *erat ante Beli* addidit. Hoc tamen in nullo libro ms. extat: nam quod Zumptius secundum Flor. B sic esse scribendum dicit, in hoc quidem codice *est belli* legitur. Omittuntur autem illa verba in Leid. Bern. A. Pal. 2. Flor. BCH. (Flor. A. priorem huius libri partem non continet): extant igitur in Voss. 1. Flor. DFGI. Pal. 1. 3. Flor. E. Bern. B. Voss. 2: in Flor. G tamen in margine adscripta sunt. Vides, in omnium classium codicibus illa inveniri et satis magnam eorum esse auctoritatem, nec prorsus verum esse, quod affirmat Zumptius, codicum auctoritatem arguere, a Curtio non esse profecta. Neque sane credibile est, librarium talia addidisse et excogitasse. Quid enim? verba, quae antecedunt, *alterum Nini, alterum Beli*, orta illa ex praeclarissima Ios. Scaligeri coniectura, in codicibus omnibus quam maxime sunt corrupta: sic enim non in recentioribus modo, sed etiam in antiquissimis scripta leguntur: *alterum in alterutrum belli, alter in alterutrum, alter in alterum.* Tamenne putabimus, librarium aliquem explicandi causa addidisse verba *gerebat effigiem*, quibus additis incorrupta quidem scriptoris oratio poterat explicari, tam foede corrupta autem nullo modo poterat? Quis enim unquam librarius tam doctus fuit, ut intelligeret haec: *alterum in alterutrum belli gerebat effigiem?* Librarii sane, qui tam inepta describunt, non cogitant de corrigendo scriptore neque talia addunt, qualia sunt verba *gerebat effigiem.* Neque ob insolentiam sermonis, quam deprehendere sibi visus est Zumptius, ego verba illa vituperem: simili enim ratione *simulacrum* et *effigies* Tacitus coniungit hist. II, 3. *simulacrum deae non effigie humana. Gerere effigiem* igitur idem valet, quod *habere effigiem* vel *esse effigie.* Simili modo Cic. de off. III, 4 (16), 3. *similitudinem quandam gerebant speciemque sapientium.*

III, 7 (18), 14. Epistola ad Sisenem Persam scripta in manus Alexandri pervenerat, *lectamque eam et ignoti anuli sigillo impresso Siseni dari iusserat.* Zumptius opinatus, *et*, quod in Voss. 1 et in omnibus ipsius libris mss. additum est, ante ablativos absolutos locum non habere, omisit illud, ego retinui.

Ostendi enim in epist. ad Mütz. p. 16, apud argenteae aetatis scriptores et et que particulas eodem vel simili modo collocatas interdum reperiri. Exemplis ibi allatis addam haec: Tacit. ann. VI, 17. *Hinc inopia rei nummariae, commoto simul omnium aere alieno et quia tot damnatis bonisque eorum divenditis signatum argentum fisco vel aerario attinebatur.* Agric. c. 38. *Britanni palantes mixtoque virorum mulierumque ploratu trahere vulneratos.* Curt. VII, 8 (35), 5. *laeti ergo et manantibus gaudio lacrimis consalutant eum.* X, 8 (25), 3. *Perdicca — in limine domus suae constitit castigatosque et Meleagri mancipia identidem appellans — terruit.*

Haud raro verbum esse in codicibus Curtianis omitti exempla supra a me collecta satis docent. Itaque interdum retinui illud, quamquam in parte codicum deest. III, 7 (18), 15. *Sisenes epistolam visus est suppressisse et in agmine a Cretensibus haud dubie iussu regis occisus est.* Alterum hoc est omititur in Bern. A. Flor. B. Flor. FGI. Flor. C. Voss. 2, reperitur igitur in Leid. et Voss. 1. sicque satis defensum est. — VIII, 6 (22), 19. *Data sunt singulis quinquaginta sestertia.* Omittitur sunt in Bern. A. Flor. AB. Flor. DGI. edit. Mod.: quum vero Snak. in suis codicibus deesse illud non tradat, causa non est, cur eiiciatur. — IX, 4 (14), 8. *Arx erat oppidi intacta, in qua praesidium dereliquit: ipse navigiis circumvectus est arcem.* Quamquam in tertiae tantum classis codicibus Flor. CEH. Bern. B. Voss. 2 reperitur est, retinui tamen illud, quia verba ipse — arcem ad sequentia potius quam ad antecedentia pertinent. Situm enim arcis Curtius describere incipit eaque descriptione causam simul refert, cur arcem circumvectus sit Alexander. Itaque licet adeo punctum post dereliquit et colon post arcem ponere, poteratque Zumptius ab illis verbis cap. 15 exordiri: sic etiam repetitio vocis arx minus insuavis redditur.

X, 7 (24), 17. *Et rex quoque irruerat, stipatus satellitum turba, quorum princeps erat Meleager.* Abest erat a Zumptii codicibus omnibus et Snakenburgii Leid. et Voss. 2, at extat in bono codice Voss. 1: nam cur in eo non credamus esse, causa profecto nulla est. Potest quidem, ut ait Zumptius, in his explicationibus verbum omitti, at non solet omittere Curtius in sententiis interpositis a pronomine relativo inceptis. III, 13 (35), 13. *cui Ilioneo fuit nomen.* V, 8 (24), 3. *in quibus Graecorum erant quattuor milia.* VI, 2 (5), 18. *e quis duodecim milia absumpta sunt.* VI, 5 (18), 23. *inter quae Bagoas erat.* VII, 10 (40), 12. *in quis DC equites erant.* IX, 8 (32), 19. *inter quos ipse erat rex.* Duo loci, quibus verbum non adest, alius sunt generis. IV, 8 (34), 11. *tyrannos, inter quos Methymnaeorum Aristonicum et Chrysolauum, popularibus suis tradidit:* Mützellius tamen in minore editione interque eos scripsit. VI, 5 (17), 18. *exceptique sunt quidam, inter quos equus regis h. e. exceptus est.* Recte hanc negligentiam notat Mützellius p. 281.

IV, 11 (43), 9. *Facilius est, quaedam vincere, quam tueri.* Defenditur est, quod in priore editione Zumptius retinuit, in altera omisit, tum Florentini G. Voss. 1. 2 auctoritate, tum, ut recte Mützellius statuit, consuetudine Curtii, ut verba paulo ante posita poterant docere: *periculosum est praegrave imperium: difficile est enim continere, quod capere non possis.* Sed docent multa alia exempla. III,

6 (14), 6. *at satius est.* IV, 11 (43), 4. *Ecquid mirum est —? quid opus est armis —?* V, 9 (27), 9. *Haud mirum est.* VII, 2 (6), 9. *Sed satius est.* VII, 8 (35), 26. *stultum est.* VIII, 1 (4), 37. *Verum est.* VIII, 5 (19), 19. *Facilius est.* IX, 1 (5), 33. *Quid mirum, inquit, est.* IX, 6 (25), 22. *In his operibus extinguere mihi — pulchrum est.* In simili tamen exemplo est abest VIII, 9 (33), 32. *Apud hos occupare fati diem pulchrum:* Pal. 1. tamen habet *pulchrum est.* Itaque fortasse est auctoritate secundae classis codicum interponendum est VII, 2 (8), 26, ubi Parmenio, *Sed tempus, inquit, suae saluti — parcere.* Flor. DFI enim habent *sed tempus est,* Flor. G *sed esse tempus,* Flor. C *sed tempus foret.*

Memoratu dignus est locus IV, 16 (60), 1, ubi non modo est, sed etiam pronomen relativum, quo nihil sane frequentius in codicibus Curtianis omittitur, intercidit. In descriptione pugnae ad Arbela commissae Curtius haec narrat: *At in laevo Macedonum cornu, quod Parmenio, sicut ante dictum est, tuebatur, longe alia fortuna utriusque partis res gerebatur.* Omittitur a Zumptio est, quum in uno Flor. G inveniatur. At id ipsum praestantiam huius codicis satis manifesto ostendit. Curtius enim, quamvis saepe hac similibusque dicendi formulis utatur, nunquam est omittit, ut haec docebunt exempla: III, 5 (12), 1. *de quo paulo ante dictum est.* VII, 2 (6), 1. IX, 10 (42), 29. *de quo ante dictum est.* VIII, 13 (46), 23. *de qua ante dictum est.* IV, 1 (4), 21. IX, 7 (25), 12. *de quibus ante dictum est.* VII, 5 (20), 2. VII, 6 (27), 19. *ut ante dictum est.* IV, 16 (62), 16. V, 1 (2), 10. VI, 4 (12), 19. VI, 5 (19), 24. VII, 4 (17), 22. VII, 7 (32), 31. VIII, 6 (21), 2. VIII, 14 (47), 4. IX, 10 (42), 24. *ut supra dictum est.* III, 9 (23), 5. *sicut dictum est.* IV, 3 (14), 16. *sicuti dictum est.* IV, 12 (46), 23. *sicut antea dictum est.* VIII, 13 (44), 6. *sicuti ante dictum est.* III, 7 (17), 7. III, 12 (30), 5. *sicut paulo ante dictum est.* Putabimusne fortasse, doctum et prudentem librum codicis Flor. G, ut Zumptius eum appellat, tanta cura Curtii dicendi rationem perscrutatum esse, ut propter eam est adiceret? Ceterum est in illis formulis semper ultimum tenet locum: itaque etiam VII, 2 (6), 1, ubi Zumptius secundum primae classis codices et Flor. D *de quo ante est dictum* scripsit, vulgarem ordinem retinui. Omisit deinde in secunda editione Zumptius *quod*, sed reperitur illud in Flor. DGI. Flor. CE. Parenthesin* Zumptius a reliqua oratione diremptam statuendam esse dicit: at non ea solet Curtius a reliqua oratione dirimere, quae ad rem ipsam, quae refertur, pertinent, sed quae praeter narrationem, praesertim ad illustranda et explicanda nomina, adduntur: velut III, 11 (28), 8. *Amynta duce (praetor hic Alexandri fuerat, tunc transfuga) —.* III, 13 (35), 13. *Oxathrisque (frater hic erat Darei) —.* Contra III, 12 (30), 5. *amiculum, quod Dareus, sicut paulo ante dictum est, — abiecerat.* IV, 12 (46), 18. *Mazaes, qui cum delectis equitum in edito colle — consederat, — ad Dareum rediit.* Mirum profecto est, quod ultimo hoc loco Zumptius, quum codices praeter Leidensem omnes qui omittant, non statuit parenthesin a reliqua oratione dirimendam.

Addam statim alios nonnullos locos, quibus pronomen relativum omissum est. IV, 7 (31), 22. *Est et aliud Hammonis nemus: in medio habet fontem, quem Solis aquam vocant: sub lucis ortum tepida manat —.* Sine dubitatione secundam codicum classem, Flor. DFGI et Pal. 1, secutus quem interposui, quod vulgo

deest. Quanto suavior interposito pronomine reddatur oratio quantoque melius profluat, facile, opinor, sentiet, quicumque paulo deliciores habet aures: nimis enim incisa omisso eo membra sunt: quod quum sentirent Cellarius et Freins-hemius, quem interponendum esse coniecerunt. — V, 13 (36), 9. *Haec agentem Alexandrum adeunt Orsilos et Mithracenes, qui Bessi parricidium exosi transfugerant nuntiabantque* — . Pronomen *qui* in omnibus est codicibus praeter Leid. Voss. I. Bern. A. Flor. A. At rectius illud addi ex eo apparet, quod Orsilos et Mithracenes hic primum a Curtio commemorantur. Sic V, 1 (3), 17. *Alexandro Mazaecus, qui ex acie in eam urbem confugerat, — occurrit.* Novam si exordiri sententiam scriptor voluisset, quum docere lectorem deberet, qui illi essent viri, more suo demonstrativum pronomen *hi* addidisset. — VI, 4 (10), 6. *tandem (Ziobetis) in alterum amnem cadit, cui Ridagno nomen est.* Etiam h. l. Zumptius secundum Leid. Bern. A. Flor. ABC pronomen sustulit, idque librariis parentheticam breviter auctoris non ferentibus debere arbitratur. Mirum profecto, quod tam multis aliis locis parentheticam illam breviter librarii tulerunt! Ceterum de parenthetica brevitate vix agi h. l. potest, quum verba non interposita in media oratione, sed in fine apposita sint. Extat autem pronomen non modo in secundae et tertiae classis codicibus, sed etiam in Voss. I ideoque satis defensum videri potest. Ego vero plane necessarium dixerim, quoniam, si omisisset illud Curtius, verba *Ridagno nomen est* more suo inter *amnem* et *cadit* collocasset. Post *cadit* enim plane inepte posita sunt, quum omnem de Ziobeti amne narrationem turbent atque interrumpant et ab eo, qui constructionem solam spectet neque cogitet, Ziobetis nomen iam commemoratum esse, ad hunc potius amnem quam ad alterum referantur. Quae in hoc genere Curtii consuetudo sit, haec docebunt exempla: IV, 9 (36), 10. *ad alterum amnem (Boumelo nomen est) castra posuit.* VI, 7 (26), 16. *Nicomachus ad fratrem (Cebalino erat nomen), quae acceperat, desert.* VI, 7 (26), 22. *nobili iuveni (Metron ei erat nomen) — indicat.* VII, 2 (8), 19. *in tabernaculum Cleandri (praetor hic regius erat) — pervenit.* VII, 10 (39), 2. *per quam amnis (Polytimetum vocant incolae) fertur.* VII, 11 (41), 5. *Cophen (Artabazi hic filius erat) misit ad barbaros.* X, 2 (7), 1. *Sunium transmittunt (promontorium est Atticae terrae), unde — decreverant.* IX, 10 (39), 6. *Quinto hinc die venit ad flumen: Arabum incolae appellant.* V, 3 (10), 1. *pervenit ad Tigrim fluvium: Pasitigrim incolae vocant. Oritur — .*

Praeter pronomen relativum etiam alia pronomina, praesertim personalia, quum una plerumque syllaba constent, facile a librariis omittuntur. IV, 13 (47) 9. *Alexander in consilio ducum, malo, inquit, me meae fortunae poeniteat, quam victoriae pudeat.* Est haec unius Florentini G lectio, at praestantissima illa: veram eam esse ostendit ipsa optimorum codicum scriptura. Vulgo *meae* omittitur, nec voluit Zumptius vulgatum deserere. At in Leid. Voss. I. 2. Bern. A. B. Flor. ABCEH. h. e. in primae et tertiae classis codicibus omnibus *meae* legitur: apparet igitur, *me*, quum sequatur eadem syllaba, excidisse, quod centies in his codicibus factum est: in secunda autem classe praeter Flor. G *meae* simili errore est omissum. Nonne igitur multo rectius faciliusque est, *me* ante *meae* addere, quam *meae* mutare in *me*, praesertim quum illa ipsa Flor. G

sit lectio? — V, 3 (11), 14. Sisygambis, Darei mater, Madatis precibus victa *Alexandrum ita deprecata est, ut id ipsum excusaret, quod deprecaretur*. Hanc quoque lectionem Florentino G debemus vel ei codici, ex quo originem ille duxit: est enim eadem Modii lectio, quem non puto coniectura eam, sed in codicibus suis invenisse. Vulgaris lectio, quam Zumptius retinuit, est *ut ipsam excusaret*. Quae quam parum probabilis sit, ex eo intelligitur, quod *ut*, quum *ita* antecedit, prorsus otiosum est. Quod quum perspicerent Freinshemius et Heinsius, *id ipsum* scribendum esse censuerunt: causam coniecturae suae praeterea hanc habebant, quod in multis bonisque libris *ipsum* legitur. Snakenburgius enim illud tradit esse in Flor. Heins. Leid. Voss. 1. 2. Dan. Pal. I. Ald. Bas. Frob. Mer. Col. E Zumptii codicibus *ipsum* habent Flor. FH. Bern. B. Et Zumptius quidem non credit Snakenburgio, *ipsum* legi etiam in Leid. et Vossiano utroque, at credendum est quam maxime, quia vera haud dubie lectio est *ut id ipsum*, quae profecto multo elegantior et aptior est, quam vulgaris. Subiectum enim enuntiationis *ut — excusaret* non *Alexander*, sed *Sisygambis*, sententia autem haec est: Sisygambis *Alexandrum ita deprecata est, ut se ob id ipsum excusaret, quod deprecaretur*. — V, 8 (24), 6. Darius, consilio advocato, *Si cum ignavis, inquit, et pluris qualemcunque vitam honesta morte aestimantibus me fortuna iunxisset, tacerem*. — Vulgo *me* post *Si* positum est, in Flor. DI. Pal. I. Flor. H. Bern. B. Voss. 2 eo, quo ego posui, loco: in reliquis libris mss., quos Zumptius sequitur, omissum est: Modius tamen habet. Mihi quidem omissio pronominis, licet sequatur *tacerem*, durior videtur, praesertim apud Curtium, qui pronomen primae personae, siquidem obiectum est, omittere non solet atque adeo pronomen secundae personae usurpat, ubi licebat omittere: velut IV, 11 (43), 9. *admonere te potest*. — VII, 8 (34), 20. Scytharum legatus in oratione sua ad *Alexandrum* habita haec dicit: *Quid tibi divitiis opus est, quae te esurire cogunt? Omisit te* Zumptius, quia in Leid. Voss. I. Bern. A. Flor. AB. non sit et omissum augeat vim sententiae. Mihi contrarium videtur. *Alexandrum* Scytha alloquitur, *Alexandri* insatiabilem divitiarum cupiditatem castigat: stultam et insanam illam esse significat, quum *Alexander* divitiis expleri non possit: multo acrius igitur *Alexandrum* reprehendit, si additur pronomen, quam si, omisso eo, de divitiarum natura, quae ad omnes pertineat homines, loquitur, ut Horatius od. III, 16, 17. *Crescentem sequitur cura pecuniam Maiorumque fames*. Itaque Scytha de *Alexandro* uno loqui pergit: *Primus omnium satietate parasti famem, ut, quo plura haberes, acrius, quae non habes, cuperes*. — VII, 11 (41), 8. *Alexander* iuvenes, quos in petram Arimazis missurus est, sic alloquitur: *Vobiscum, o iuvenes et mei aequales, urbium invictarum ante me monumenta superavi*. In omnibus editionibus praeter *Modianam me* omittitur: item in codicibus praeter secundam classem, Flor. DFGI. In aliis tamen libris pronomen repertum esse tum Modius docet, qui, nisi in codicibus invenisset, nunquam addidisset, tum Raderus, dicens, expungendum esse, quamvis in chirographis legatur. Recepti equidem non modo propter codicum auctoritatem, sed etiam, quia addito pronomino elatior *Alexandri* superbia ostenditur, quod huic quidem loco, quo iuvenes rex recordatione gloriae suae cum illis partae incendere vult, accom-

modatissimum est. — IX, 6 (24), 6, Amici Alexandri precaturo, ut vitae suae parceret, in praetorium eius intrant. Craterus, cui mandatum erat, ut amicorum preces perferret ad eum, *Credisne*, inquit, *adventu magis hostium — sollicitos nos esse, quam cura salutis tuae* —? Est haec Flor. DI lectio: in Bong. *nos* post *esse* positum est: vulgo *nos esse sollicitos* legitur. Zumptius *nos* omittit atque adeo *hos*, non *nos*, „subintelligendum“ esse censet. At quis putet, Craterum ita se ab amicis segregare, ut non simul de se loquatur? Zumptius autem, quum *hos* ad explendam constructionem addendum esse statuatur, intellexisse videtur, *nos*, si addendum esset, non potuisse a scriptore omitti: quae sane verissima sententia est. Quis enim, nisi *nos* adiciatur, scire possit, de se ceterisque amicis Craterum loqui? Idem pronomen *nos* excidit fortasse V, 5 (18), 12, ubi Euctemon ad captivos Graecos sic loquitur: *Ita suam quisque fortunam in consilio habet, quum de aliena deliberat. Nisi mutuo essemus miseri, olim alius alii potuissemus esse fastidio*. In secundae enim et tertiae classis codicibus et ante *nisi* legitur, quod priores editores retinuerunt, Zumptius omisit. Scribendum tamen fortasse: *Et nos, nisi mutuo* —. Quae modo dixit Euctemon, ea ad omnes homines pertinebant. „Nemo,“ inquit, „fideliter diligit, quem fastidit: nam et calamitas querula est et superba felicitas. Ita suam quisque fortunam in consilio habet, quum de sua deliberat.“ Idem iam ostendit etiam in Graecos conventurum fuisse, nisi mutuo essent miseri. Facile autem, quum *nisi* sequatur, fieri potuit, ut *nos* excideret.

Praeter pronomina etiam praepositiones et particula *et* in codicibus exciderunt. Hos igitur locos coniungam. V, I (1), I. *Quae interim ductu imperioque Alexandri vel in Graecia vel in Illyriis ac Thracia gesta sunt* —. Alterum in ante *Illyriis* grammaticae legibus usuque Curtii requiri et ostendit Mützellius et concessit Zumptius. Itaque, quum Flor. F et Flor. CEH exhibeant illud, non dubitavi recipere. Non id magnae profecto audaciae est: quoties enim in praepositio in his codicibus exciderit, satis superque declarant exempla omissionum supra a me allata. Nec magis dubitavi in *Graecia* secundum Flor. DFGI scribere pro eo, quod in reliquis codicibus est, *in Graecis*. Vidimus iam atque etiam infra adhuc videbimus, in terminationibus ne optimis quidem multum auctoritatis tribuendum esse: et satis magna est in re tam aperta codicum secundae classis auctoritas. — IV, 14 (53), 9. Dareus in oratione ante pugnam ad Arbela habita, *Iam non de gloria, inquit, sed de salute et, quod saluti praepositis, de libertate pugnandum est*. Eadem de causa, qua supra in, hoc loco equidem de ante *libertate* retinui, quod non modo in Flor. DFI. Flor. E. Bern. B. Voss. 2, sed etiam in Leid. reperitur. De Voss. 1 dubitari protest, quum Snak. nihil tradat, nisi in Flor. Heims. et Voss. 1 semel, in Pal. 1 bis praepositionem omitti. In Flor. G. Flor. CH. Bern. B. pro *libertate* legitur, quod a scriptoris usu minime alienum est. IV, 3 (15), 19. *nec de imperio, sed pro salute dimicare nuntiabant*. Eodem modo Demosth. Olynth. I, 5. *δῆλον γάρ ἐστι τοῖς Ὀλυνθίοις, ὅτι νῦν οὐ περὶ δόξης οὐδ' ὑπὲρ μέρους χώρας πολεμοῦσιν*. — IX, 6 (25), 20. *Iamque haud procul absum a fine mundi*. Zumptii codices omnes et Voss. 2 praepositionem omittunt, eosque ipse secutus est: at habent tamen eam optimi codices Leid. et Voss. 1. Solerè quidem

Curtium Zumptius affirmat *procul* coniungere cum simplici ablativo, at verba a *fine mundi* non ex eo, quod est *procul*, sed ex verbo *abesse* nexa sunt, ut IV, 10 (40), 15. *a se abesse*. V, 8 (24), 2. *Aberat ab eo Alexander*. IX, 10 (42), 23. *haud procul a Perside aberant*. Ceterum etiam *procul* apud Curtium cum ablativo, addita praepositione, coniungitur: quamquam non nego, etiam *procul abesse* apud Curtium cum ablativo solo construi. IV, 2 (11), 24. *Tyrri navigia procul a conspectu hostium litori appellunt*. IV, 3 (13), 8. *ut turres — procul teli iactu abessent*. VII, 5 (21), 13. *ut — haud procul castris ipsos abesse cognoscerent*. — Adiciam his praepositionibus adverbium *ante*, quod V, 1 (1), 2 in plerisque libris mss. omissum est. Curtius initio libri quinti, postquam, ne res Asiae interrumpantur, aptius videri dixit, res in aliis terris gestas postea referre, *Igitur*, inquit, *quae proelio apud Arbela coniuncta sunt, ante ordiar dicere*. Apparet, quam apte additum sit *ante*, quum res in Graecia gestas libro sexto demum narret: Zumptius tamen inane vocabulum illud ex deterrimis codicibus ductum nominat. At extat in omnium classium codicibus. Habent enim Voss. 1. Flor. F. Bern. B: in Voss. 2 mutatum est in *autem*, in Flor. H in *haud*, quae ipsae corruptelae, siquidem iam in prioribus fortasse codicibus extiterunt, ostendere possunt, qui factum sit, ut vox illa in multis libris ommitteretur. — Particula *et* omissa est IV, 14 (54), 14. *Dareus, ad suos conversus, Videtis*, inquit, *ordines (Macedonum) raros, cornua extenta, mediam aciem vanam et exhaustam*. In quibus Zumptii codicibus *et* omittatur, non satis constat: dicit enim, se Voss. 1. Bern. A. Flor. AB, alios non paucos secutum esse. At extat illud in Leid. Voss. 2. Pith. atque adeo in Flor. Heins. inveniri traditur: poterat autem facillime, quum *exhaustam* sequatur, excidere: *et* enim *et ex* saepe inter se commutantur. Displicet sane h. l. asyndeton, quum alius asyndeti pars sit. — VII, 10 (40), 13. *Hic (Oxus), quia limum vehit, turbidus semper et insalubris est potui*. In optimis et deesse Zumptius dicit: in quibus inveniatur, non narrat. Non concedo autem Mützellio affirmanti, constructionem omissa coniunctione concinniore reddi: imo vero satis inconcinna mihi videtur. Causa enim, cur insalubris potui Oxus sit, ea ipsa est, quod limum vehit: ob eandem causam turbidus est. Rectissime igitur *insalubris et turbidus* coniunguntur: *quia limum vehit, turbidus simulque insalubris est potui*. Omissa contra coniunctione minus simplex minusque apta constructio est. Adiectivo *turbidus* enim Curtius, cur insalubris Oxus, additis verbis *quia limum vehit*, cur turbidus semper sit, significat, sic fere: „Oxus insalubris est potui, quia idcirco, quia limum vehit, turbidus semper est.“ Haec dicendi ratio mihi quidem non placet. — IX, 1 (3), 18. *Alexander, quum in India esset, ad urbem pervenit, non muro solum, sed etiam palude munitam. Pugna ante moenia urbis committitur, incolae in oppidum refugiant, postero die scalis undique admotis muri occupantur: paucis pernicias saluti fuit: qui, cognito urbis excidio, paludem transnavere et in vicina oppida ingentem intulere terrorem, invictum exercitum et deorum profecto advenisse memorantes*. Zumptius *et* particulam ab Aldo coniectura adiectam et a reliquis servatam esse narrat, quasi in nullo illa inveniatur codice. Id num in ipsius libros mss. cadat, nescio, de Snakenburgii codicibus verum non est. Imo si unum

Snakenburgium sequeremur, liceret adeo dicere, in omnibus libris mss. prius collatis et reperiri: tradit enim, alterum et (ante *deorum*) in Voss. I. Bong. Pal. I. Dan. Mer. Col. omitti. At erravit sine dubio Snakenburgius, quum in iisdem libris praeter Voss. I. Freinshemius tradat prius illud et omitti. Itaque de Voss. I. quidem incerta res est, quum alterum et abesse sane possit: at certum tamen est, praeter Voss. 2 in Leidensi, optimo codice, et inveniri. Et res ipsa videtur postulare, ut retineatur coniunctio. Apparet enim, qui paludem transarent, eosdem fuisse, atque eos, quibus pernecitas saluti fuerat: nam nisi servati essent, non potuissent paludem transare. Si vero iidem fuerunt, manifestum est, qui referri ad *paucis*, neque construi posse, ut construit Zumptius: *qui — transavere, ii in vicina — intulere terrorem*, quasi hi diversi a paucis illis sint.

Etiam nomina interdum, praesertim frequentissima illa Alexandri et Darei nomina, exciderunt. V, 8 (24), 5. *Cum hoc agmine Dareus paulum declinavit via militari*. Si melioribus codicibus fides habenda sit, Zumptius affirmat *Dareus* omittendum esse. Utinam accuratius tradidisset, quibus codicibus h. l. fides habenda non esset! Ego, quum etiam Modii editio Darei nomen habeat, nolui omittere, praesertim quum proximae enuntiationis subiectum *Bessus* sit. — V, 10 (29), 12. *Bessus et Nabarzanes cum Bactrianis militibus in vestibulo praetorii aderant, titulum sollemnis officii occulto sceleri praeferebant*. Etiam vulgares editiones *Bessus* et omittunt, quae verba in margine Flor. E extant, in quo vidimus interdum bonas adscriptas esse lectiones: in iisdem autem editionibus *aderat* et *praeferebat* legitur. Zumptius vero optimos secutus codices *praeferebat* scripsit, mutavitque *aderat* in *aderant*, ratus, *Nabarzanes cum Bactrianis militibus* cum numero plurali coniungi posse. Ego de hac re dubito. Non dubitarem, si dixisset Curtius *Bessus cum Nabarzane aderant*, vel *Nabarzanes cum ceteris parricidis aderant*, nam *Bessus* et *Nabarzanes*, *Nabarzanes* et parricidae pares inter se sunt: itaque recte Curtius IV, 5 (23), 17 dicit: *Pharnabazus cum Apollonide et Athenagora vincti traduntur*, nam idem haec valent, atque *Pharnabazus et Apollonides et Athenagoras vincti traduntur*. At *Nabarzanes* et milites Bactriani pari non sunt dignitate: *Nabarzanes* dux est, Bactriani non sua sponte agunt, sed, quod iubentur, perficiunt. Itaque non ipsi praeferebant titulum officii, sed *Nabarzanes*, eorum praefectus. Accedit, quod in codicibus fere omnibus Leid. Voss. I. Flor. Heins. Flor. DFGI. Flor. EH. Bern. B. Voss. 2. et ante *Nabarzanes* positum est, quo Florentini E scriptura egregie firmatur. — VI, 2 (6), 18. *Haud secus, quam par erat, territus Alexander, qui Indos atque ultima orientis peragrarare statuisset, praefectos copiarum in praetorium contrahit*. Exhibent nomen Alexandri plerique secundae et tertiae classis codices (Flor. DFGI. Flor. EH. Bern. B.) et Modius: Et praestat sine dubio addere, quum sequatur *qui*. IV, 3 (12), 5. *At Tyrii, qui capere eos, quam interficere mallent*. IV, 10 (39), 5. *At illi, qui satis scirent*. VI, 1 (3), 19. *Antipater, qui probe nosset spiritus eius*. — VI, 5 (14), 1. *Iamque rex ultima Hyrcaniae intraverat*. In tribus tantum codicibus, Leid. Voss. I. Flor. A, *rex* omittitur: at optime defenditur Bernensis A scriptura, in quo a prima manu *ex* reperitur, cui altera manus *r* superscripsit. Manifestum est

igitur, in tribus codicibus a librariis mendosum illud *ex* non intellectum sibi consulto esse omissum. Ceterum etiam IV, 2 (11), 23 in codicibus omnibus *rex* male mutatum est in *ex*.

III, 3 (27), 9. *At Macedones, ut circa regem erant, mutua adhortatione firmati cum ipso in equitum agmen irrumpunt.* Non adeo magna codicum auctoritate particula *ut* firmatur, quippe in uno Flor. D reperitur: at de mea tamen sententia prorsus necessaria est. Zumptius quidem „*ἀσπυδῆτος*“ explicandae rei causa verba *circa regem erant* adiecta arbitratur: at supra iam dixi, Curtium non secludere a reliqua oratione, quae ad narrationem ipsam pertineant: illa vero verba non explicant quicquam, sed pars sunt narrationis. Neque enim Macedones omnes circa regem erant neque sane poterant esse: verba ipsa satis aperte declarant, Curtium eos tantum Macedones significare voluisse, qui tum maxime proximi essent regi. Poterat id addito pronomine *qui* exprimere, atque hoc sine dubio librarius aliquis, siquidem explere voluisset orationem, addidisset: et reperitur sane *qui* in Theocren. et Oxon. adiectum. Quod vero *ut* adiectum est, ex eo ipso colligo equidem, a Curtio id profectum esse. Usurpatum est enim *ut* eodem modo, quo alias *sicut* Curtius usurpat, ut IV, 14 (15), 9. *sicut curru eminebat*: cf. Mütz. ad h. l. p. 340. Sententia igitur haec est: Macedones, quum Oxathrem cum equitibus alios suorum prosternere, alios in fugam avertere viderent, quicumque in propinquo erant, sine ordine (*sicut erant*) magno cum impetu in equitum agmen irrumpunt.

III, 13 (35), 12. *Inter quas fuere tres virgines, Ochi, qui ante Dareum regnaverat, filiae.* In unis codicibus Flor. G et Voss. 2 *tres* adiectum est, sed habet etiam Modius, qui, nisi in suis membranis invenisset, sine dubio non adiecisset. Numeri adiectionem satis iam defenderunt Walchius et Mützellius. Librarius enim quomodo tandem scire poterat, tres fuisse virgines, quum aliunde nihil de earum numero constet: et verisimile tamen est, ut ipse Zumptius fateatur, tres fuisse. Ceterum Curtius, si numerum non addidisset, aut omississet sine dubio *virgines*, aut ante *filiae* collocasset, ut IV, 10 (41), 19. *virginum filiarum.* IV, 11 (43), 6. *matrem et duas virgines filias redde.* VIII, 4 (16), 25. *duas filias virgines.*

IV, 6 (28), 26. Quum Betis, Gaza urbe, quam fortissime defenderat, tandem expugnata, ad Alexandrum adduceretur, hic insolenti gaudio elatus, *Non, ut voluisti, inquit, morieris, Beti, sed* —. Supra iam dixi, *Beti* (vel potius *Bati*) in Coloniensi codice a Modio inventum esse, eamque ob causam sine dubitatione retinui. In quibus praeterea codicibus reperitur, Zumptius non accurate tradit: quum vero e deterioribus ductum esse dicat, propter illum ipsum codicis Colon. consensum conicio, in secunda codicum classe extare. Solet autem Curtius in appellationibus vocativum addere. III, 6 (15), 10. *Rex, inquit, semper* —. III, 6 (15), 12. *Si dii, inquit, Philippe,* —. III, 12 (31), 17. *non errasti, inquit, mater* —. III, 12 (32), 24. *Itaque Sisygambis, Rex, inquit, mereris* —. V, 2 (8), 15. *Minime vero haec feceris, rex.* V, 2 (9), 20. *Mater, inquit, hanc vestem* —. V, 11 (30), 5. *Rex, inquit* —. VI, 5 (14), 3. *Tu quidem, inquit, rex,* —. VI, 7 (27), 30. *Quod, inquit, in te, Dimne, tantum cogitavi nefas.* VI, 8 (31), 22. *Vicit, inquit, bonitatem tuam, rex,* —. VI,

II (42), 18. *Cratere, inquit, dic* —. VIII, 1 (3), 19. *Qualiscunque, inquit, exitus nos manet, rex*, —. VII, 2 (6), 9. *Tu, Amynta, ignosce fratri tuo*. VIII, 4 (15), 17. *Ecquid intelligis, miles, inquit*, —.

IV, 7 (32), 27. Alexander, quum oraculum Hammonis adisset, quaesivit e sacerdote, *an omnes parentis sui interfectores poenas dedissent*. Sacerdos parentem eius negat ullius scelere posse violari, Philippi autem omnes *interfectores fuisse supplicia*. Altero loco *interfectores* soli habent Flor. DFGI et Modius: Freinshemius enim, qui priore loco Dan. Bong. *interfectores* omittere tradit, errasse videtur. Mihi quidem etiam altero loco propter additum genitivum *Philippi* necessarium videtur, praesertim quum integra interposita sit sententia: quis enim assentiatur Zumptio statuenti, interiecta in medio verba ad hanc summam referenda esse: „non veri patris tui.“

IV, 10 (40), 11. (*Rex*) equites praemisit simul *speculatum, simul, ut ignem, quo barbari cremaverant vicos, extinguerent*. Prius *simul* Zumptius omisit, quum in unis codicibus Flor. DFGI legatur: de mea autem sententia haec satis magna auctoritas est. Ceterum facilius omitti librariorum errore poterat, quam addi: nemo certe dixerit, a correctoribus talia adiaci, quibus nec emendetur quicquam nec explicetur. Placet mihi autem h. l. repetitum illud *simul*, quo indicatur, rem utramque, propter quam equites praemissi erant, aequali fuisse momento: contra, si alterum omittitur, indicatur, praecipuam causam, cur praemitterentur, fuisse, ut specularentur. Puto tamen, non minus grave tum fuisse, ignem extinguere, quam speculari.

IV, 15 (57), 18. *Supervenere deinde missi a Dareo Bactriani pugnaeque vertere fortunam*. Deest quidem *missi* in primae et secundae classis codicibus praeter Flor. F, at necessarium tamen est. Bactriani enim, quamquam in eodem, quo Dareus, cornu stabant, non tam prope tamen ab eo aberant, ut dicere liceret, a Dareo eos venisse: atque etiam Curtii consuetudini haec dicendi ratio repugnat. III, 9 (24), 10. *praemissi a Dareo iugum montis insederant*. III, 11 (27), 13. *Instabat fugientibus eques a Parmenione missus*.

VI, 4 (10), 7. *Incolae affirmabant, quaecunque demissa essent in cavernam, quae propior est fonti, rursus, ubi aliud os amnis aperitur, existere. Itaque Alexander duos tauros, qua subeunt aquae terram, praecipitari iubet: quorum corpora, ubi rursus erumpit, expulsi videre, qui missi erant, ut exciperent*. Praestantia Florentini G etiam hoc loco cernitur: unus enim ille exhibet *quaecunque demissa*, quum ceteri masculinum habeant *quicunque demissi*: in eo tamen Flor. G aequae vitiosus est, atque ceteri, quod *dimissa* exhibet. Modium quidem Zumptius putat lectionem *quaecunque demissa* e margine edit. Iun. arripuisse, ex iis vero, quae supra disputavimus, licebit potius statuere, eum in suis libris invenisse: et ait ipse: „longe aliter impressi —: omnia insulse plane, inepte, perperam.“ Mihi quoque ridicula plane videtur lectio *quicunque demissi*: quasi vero ita comparata fluvii natura fuerit, ut non res, sed homines tantum demissi ad aliud os rursus existerent. Ceterum vestigia verae lectionis etiam in aliis apparent codicibus: *dimissa* enim in Flor. Heins. Bong. I, *dimisso* in Dan. Pal. I reperitur.

Non minus praeclare Flor. G. addit *tauros*, quod e codicibus prius collatis solus Voss. 2 habere videtur: est autem in omnibus editionibus usque ad Zumptium. Omissionem vocis necessariae ita defendi posse putat, ut sive de mortuorum hominum corporibus, sive de maleficis ea poena affectis cogitemus. At *duo* sunt *duo homines*, non duo mortuorum hominum corpora vel duo malefici. Ceterum displicet etiam *duos* pro eo, quod dicere debebat Curtius *duos homines*. Quis autem, quaeso, putaverit, Alexandrum unquam ausurum fuisse, duos homines dicis causa in animum illum praecipitare, vel tam unquam dementem et furiosum fuisse?

VI, 8 (29), 6. *Nec est, quod existimes, eum, qui tantum ausus est, venia posse mutari.* Nondum recepi quidem, quod vulgo et in Flor. G. Pal. 3 post *tantum* additur, *facinus*, at verum tamen puto non modo propter duorum illorum codicum auctoritatem, qui hoc ipso in libro praestantissimas plerumque exhibent lectiones, sed etiam ob constantem Curtii usum: III, 8 (19), 5. *tantum facinus.* IV, 8 (34), 10. *tanti sceleris.* VI, 3 (9), 13. *qui ultimum ausus scelus.* VI, 7 (25), 11. *tanto facinore procul abhorrentem.* VI, 9 (32), 3. *tanti sceleris auctores.* VI, 9 (32), 4. *quomodo autem tantum nefas sileam.* ibid. *ducem se sceleri tanto praebuit.* VI, 9 (33), 11. *ad ultimum nefas impulit.* VI, 10 (39), 20. *tanti sceleris.* VIII, 6 (23), 23. *quamquam impium facinus ausus foret.* VIII, 6 (24), 30. *quo suo merito tantum in semet cogitassent facinus.* VIII, 8 (26), 2. *ultimum facinus.*

IV, 10 (41), 20. *Mortua Darei uxore, Alexander haud secus, quam si parentis suae mors nuntiata esset, crebros edidit gemitus.* A prima et tertia codicum classe suae abest, a secunda non item: itaque Zumptius delevit. „Latinitatis“, inquit, „quasi lex est, ut in cognationis nominibus adiectivum pronominale secundum eius personam, de quo sermo instituitur, intelligatur nec addatur, nisi ubi oppositio quaedam requiritur.“ At est sane h. l. oppositio quaedam, quum Alexandri parenti opponatur mater virginum, inter quarum manus collapsa erat, quas modo nominavit Curtius. Deinde vero illam legem, quam commemoravit Zumptius, nemo sane Curtio frequentius neglexit, ut his docebitur exemplis: IV, 7 (32), 27. *instilit quaerere, an omnes parentis sui interfectores poenas dedissent.* VI, 8 (29), 7. *scio, non aequo animo salutem filii sui debiturum tibi.* VI, 9 (34), 17. *Hic Attalo sororem suam in matrimonium dedit.* VI, 10 (40), 34. *Admonuit me patris mei mentio.* ibid. *num creditum est patri meo?* VI, 11 (43), 21. *Pater, inquit, meus —.* VII, 1 (2), 12. *igitur olim sibi esse suspectos matris suae litteris, quibus esset admonitus.* VII, 1 (5), 37. *meministi, — dixisse te, multos integros iuvenes in domo tuae matris abscondi.* VII, 2 (6), 9. *Tu, Amynta, ignosce fratri tuo.* VII, 5 (20), 10. *ut filiis suis — occurrerent.* VIII, 2 (8), 19. *Satrapes erat Sysimithres, duobus ex sua matre filiis genitis.* VIII, 2 (9), 30. *unum precatus, ne voluntatem et consilium matris suae proderet.* VIII, 7 (24), 2. *pater ipsius Sopolis, parricidam etiam parentis sui clamitans esse, consurgit.*

Omissis iam nonnullis additamentis, de quibus, quum propter spatii temporisque angustias nunc agere non possim, alio fortasse loco disputabo, ad alterum vitiorum genus venio, quod in litterarum syllabarumve omissione vel per-

mutatione, aut in terminationibus mutilatis vel corruptis constat. Sed quum omnia non possim, graviora tantum commemorabo.

V, 3 (10), 9. ubi, ut inde cederet, percellere nequierant. Quod ego scripsi, ut inde cederet, in Flor. G et in editionibus Modiana, Amst. Lugd. reperitur: in aliis editionibus ante Zumptium vulgatis ut inde discederet, in Zumptianis ut discederet legitur. Verum tamen videtur, quod ego scripsi. Excidit enim propter antecedentem ut particulam prior pars vocis inde et sic orta lectio est, quae in plerisque libris extat, decederet: ex hoc in Pal. I descenderet, in Dan. solito errore diceret, ex hoc denique discederet factum est.

IX, 5 (20), 10. Alexander, quum in India in urbem defensoribus repletam solus desilisset, post acerrimam pugnam tandem gravi vulnere afflictus remisit arma, moribundo similis adeoque resolutus, ut ne ad evellendum quidem telum sufficeret dextera. Vulgo ad vellendum legitur et sic etiam Zumptius scripsit, optimos secutus. At omnes secundae et tertiae classis codices praeter Pal. I fortasse, qui non commemoratur, habent evellendum, quod verissimum est. Voluit Curtius, ut debebat, significare, quid Alexander, quamvis vellet et conaretur, perficere propter virium infirmitatem non valeret. At voluit sine dubio rex evellere e vulnere sagittam, haudquaquam vero tam ineptus erat, ut vellere eam et vellendo acerbissimo se dolore afficere vellet. Evellunt enim, non vellunt telum non modo medici, sed etiam vulnerati ipsi. IV, 6 (27), 17. (Alexander) sagitta ictus est: quam per loricam adactam, stantem in humero medicus eius Philippus evellit. VI, 1 (2), 15. qua (lancea) ex vulnere evulsa — moribundus in arma procubuit. VIII, 10 (37), 28. spiculo evulso, admoveri equum iussit. IX, 5 (22), 28. patefacto latius vulnere et spiculo evulso.

V, 1 (5), 33. adeo validas arbores sustinent moles, ut stipites earum VIII cubitorum spatium crassitudine aequent, in L pedum altitudinem emineant, frugiferaeque sint, ut si terra sua alerentur. Non omissione h. l. peccatum est, sed prava eiusdem syllabae repetitione, quales interdum in his codicibus inveniuntur, ut VII, 4 (18), 29. quia nec] quia qui nec Leid. Voss. I. Bern. A. Flor. EH. Bern. B. — VIII, 1 (3), 26. laude dignos] laude de dignos Leid. Voss. I. Bern. A. Flor. A. — VIII, 10 (34), 12. Meron] Memoron plerique. — VIII, 13 (46), 18. insula] in salo insula Flor. Heins. — VIII, 14 (47), 2. hostem] hostem hostium plerique. — X, 4 (13), 1. causa captivis] causa a captivis codd. — X, 5 (16), 16. plerumque] plerumque qui Flor. AB. plerumque quae Leid. Voss. I. Bern. B. — X, 8 (27), 21. exequi] rex exequi Flor. G. In optimis enim Modianis, Leid. Voss. I. Bern. A. Flor. AB. Flor. C frugiferae aequae sint legitur, in aliis aequae omittitur: solus Flor. G veram exhibet scripturam. In priore editione Zumptius sunt scripserat, quod in Bern. A a pr. m. in Flor. DFI, Flor. CEH. Bern. B extat, in secunda optimos illos secutus est: patet tamen, hanc optimorum lectionem ferri non posse, quum verba frugiferae aequae sint nexa quidem e prioribus, at non coniuncta cum iis sint. Ceterum miror, Mützellium eorum coniunctionem reprehendere: quo validiores enim arbores sunt, eo plures melioresque ferunt fructus. Recte autem ut si poni, etiamsi aequae non antecedit, Mützellius ad h. l. satis demonstravit.

III, 6 (15), 11. Philippus medicus, postquam medicamentum regi dedit misamque a Parmenione epistolam, qua proditiōnis accusatus erat, perlegit, *oro quaesoque*, inquit, *omisso metu patere medicamentum concipi venis*. Praetuli codicum Flor. FG lectionem *omisso*, quum vulgo *amisso* legatur. „Non est“ ait Zumptius, „cur *omisso* potius quam *amisso* scribamus. Amittimus enim, quae habemus i. e. deponimus, omittimus, quae non suscipimus. Inde facile intelligitur, et *amittere* et *omittere metum* dici posse.“ Nihil sane his ultimis Zumplii verbis verius dici potest, at discrimen, quod inter utrumque verbum intercedit, non recte explicavit. Omittimus ea, quae sponte deponimus vel dimittimus, amittimus contra ea, quae inviti perdimus vel dimittimus, quae eripiuntur nobis rerum vel hominum iniuria. Haec ipsa Drakenborchii ad Liv. V, 43, 4, quem tanquam suae sententiae auctorem Zumptius citat, est sententia. Praefert ille apud Livium l. l. *omisso*: „videntur enim“, inquit, „Galli a Romanis repulsi sponte dimisisse spem expugnandi Capitolii.“ Omittimus igitur spem, quum sponte deponimus: amittimus, quum rerum, in quibus versamur, conditio eam nobis eripit. Saepe autem, praesertim ubi negatio additur, perinde est, sive sic, sive aliter dicas. Curt. IV, 1 (5), 30. *Qui territi, tamen spem retinendi Aegyptum non omiserunt*, h. e. non deposuerunt: at poterat etiam Curtius *amiserunt* ponere h. e. spes iis erepta non est. V, 7 (22), 7. *omissa igitur, quam portaverant, aqua*, h. e. sponte deposita vel abiecta. V, 11 (30), 6. *Omissimus Graeciam* h. e. sponte renuntiavimus. IX, 9 (36), 18. *omissis navigiis* h. e. sponte relictis. Contra IX, 2 (10), 26. *maturus fructus per inertiam amittere e manibus*. IX, 7 (29), 22. *Amisso utroque telo*. Ex his intelligitur, recte me praetulisse *omisso metu*, nam id ipsum orat Philippus, ut metum Alexander deponat et medicamentum patiat venis concipi: ut amittat metum, orare non potest, quia id in potestate eius non est positum. Quam saepe autem *o* et *a* in Curtianis codicibus commutentur, ex his patebit exemplis: III, 5 (13), 9. *ob]* *ad* codd. — III, 9 (24), 7. *qua]* *quo* plerique. — V, 4 (15), 19. *anima]* *animo* Leid. Voss. 1. Bern. A. Flor. I. Flor. C. Bern. B. Voss. 2. — VII, 3 (14), 22. *in qua]* *in quo* codd. praeter Bern. A. — IX, 2 (11), 33. *quarum]* *quorum* plerique. Itaque etiam IV, 2 (7), 1. sine dubitatione scripsi *in continenti, a qua* — *dirimit*, quum in codicibus *a quo* inveniatur.

IV, 1 (4), 22. Abdalonymo ab iis, qui cum regiae vestis insignibus hortum eius intraverant, rege salutato, alter ex his, *Habitus*, inquit, *hic vestis, quam cernis in meis manibus, cum isto squalore permutandus est*. Recte quidem Zumptius *vestis*, quod in omnibus codicibus reperitur, retinuit, at debebat etiam Florentini G et Bern. B lectionem *quam* recipere: neque enim *habitus* in manibus habebant, sed *vestem*. *Habitus* enim est *forma, species, splendor*, et *habitus vestis* opponitur *squalori (vestis)* h. e. squalidae vesti. Ceterum *e* et *a* litterae saepissime permutantur. III, 7 (18), 12. *Nabarzanes]* *Nabarzanas* Leid. Voss. 1. Bern. A. Flor. B. — IV, 2 (7), 4. *vocent]* *vocant* Flor. DGH. — IV, 3 (13), 9. *aggerebatur]* *aggerabatur* Flor. omnes praeter FG. — V, 7 (22), 7. *aggerentem]* *aggerantem* Bern. A. Flor. AB. *adgerantem* Leid. Voss. 1. — IV, 8 (34), 10. *maxima]* *maxime* Leid. Voss. 1. Flor. AB. — V, 13 (35), 1. *patebat]* *petebat* codd. — VI, 3 (7), 3. *Pisidas]* *Pisides* codd. — VI, 5 (18), 22.

quem] quam plerique. Hanc ob causam non dubitavi VI, 3 (8), II scribere: *Nihil tuto in hoste despicitur: quem spreveris, valentiolem negligentia facies*, quum Zumptius primam codicum classem secutus *facies* praetulerit. Defendit hoc quidem ita, ut coniunctivum dicat ex eleganti Latinitate pro futuro positum esse, putatque, coniunctivum illum correctorum libidini cecidisse: at Mützellius iam, quanto fortius quantoque accommodatius Alexandri moribus et orationi futurum sit quam coniunctivus, optime ostendit. Neque enim coniunctivus unquam prorsus idem valet, atque futurum. Alexander non eleganter, sed fortiter loquitur docetque, semper futurum esse, ut, quem spreveris, valentior fiat. — Etiam VI, 5 (19), 31 malui Florentinum G quam vulgares editiones ceterosque codices sequi. Alexander enim Thalestrim, Amazonum reginam, num cum ipso militare vellet, interrogat: *at illa causata, sine custode regnum reliquisse, petere perseverabat, ne se irritam spei abire pateretur*. Vulgo enim *et illa scriptum est*. Quum vero Thalestris recuset facere, quod petit Alexander, *at mihi aptius videtur*.

Nullae fortasse terminationes in codicibus Curtii opus continentibus saepius permutatae inter se sunt, quam *o* et *um*. Apponam ex magno numero pauca exempla: III, 3 (8), 17. *album]* *albo* Leid. — V, 1 (6), 43. *Apollodorum]* *Apollodoro* Voss. I. Bern. A. Flor. A. — V, 2 (9), 22. *filio]* *filium* Flor. G et vulgo. — VI, 2 (6), 16. *signum datum]* *signo dato* plerique. — VI, 3 (7), 3. *Hellesponto]* *Hellespontum* plerique. — VI, 4 (13), 24. *praefectum]* *praefecto* plerique. — VI, 6 (21), 12. *bello]* *bellum* codd. — VIII, 14 (51), 41. *propinquo]* *propinquo* Voss. I. Bern. A. Flor. ABC. Quae quum ita sint, non dubitavi V, 1 (4), 29. sic scribere: *Euphrates altum limum vehit, quo penitus ad fundamenta iacienda egesto vix sustinendo operi firmum reperiunt solum*. Iterum Florentinum G, quem in primis potissimum libris quattuor praestantissimum esse supra docui, secutus *firmum* pro Zumptiano *firmitate* retinui. De firmitate fundamenti agi ex tota Curtii narratione intelligitur. Quo tandem consilio limum egerit, nisi ut firmum reperiatur solum? Substantivo *operi* si adicere voluisset adiectivum Curtius, apposuisset fortasse *ponderoso*, *gravi*, *magno*, non *firmitate*. Egregie autem et coniectura mea *sustinendo* et Florentini G lectio firmatur his verbis Livii II. c. 5. *ut iam eminens area firmaque templis quoque ac porticibus sustinendis esset*. Non minus confidenter IV, 11 (43), 2. *hoc tertio in hoc tertium* (vid. praef. p. IX.) et VII, 3 (13), 17. *in medium in in medio* (praef. p. XIV.) mutavi.

V, 1 (6), 36. *Diutius in hac urbe (Babylone) quam usquam constitit rex: nec alius locus disciplinae militari magis nocuit*. Scripsi sic de coniectura, quam in praefatione editionis meae commemorare omisi. Tres enim lectiones inter se diversae in tribus codicum classibus inveniuntur. Accidit haud raro, ut, quum in aliis codicibus verbum aliquod excidisset, idem alias in aliis libris acciperet sedes. Sic h. l. in tertia codicum classe *nec locus* legitur, omisso pronome: in secunda classe (Flor. DFI) *alius* (mutatum tamen in *ullus*) post *locus*, in prima classe et in Flor. G ante *locus* collocatum est. Sed in his primae classis codicibus, in Modii membranis, in Flor. G *alio loco* scriptum invenitur. Flor. G praeterea eo diversus a ceteris est, quod *non* pro eo, quod

est nec, habet. Iam quum multo simplicior oratio fiat retento nominativo (*alius locus*), quem duae codicum classes habent, minimeque aptum videatur, Alexandro culpam corruptorum Babylone militum imputare, non dubitavi coniecturam meam recipere. Etenim hae quoque terminationes *o* et *us* interdum inter se commutantur. VI, 10 (37), 7. *Nicomacho*] *Nicomachus* codd. — X, 5 (18), 32. *modus*] *modo* Flor. E.

Simili errore VI, 5 (17), 21 *desperato* in *desperati* male mutatum est, quod Zumptius non debebat recipere. Talia qui non audeat corrigere, nae ille multas sribligines, multos barbarismos apud Curtium ferre coactus sit! At non adeo rara et insolita sectatur Curtius, nec tam emendate scripti sunt codices Curtiani, ut tam exiguae mutationes scrupulos nobis debeant iniicere. Ablativus autem iste absolutus plus semel apud Curtium reperitur. III, 12 (30), 10. *expectato diu*. V, 13 (35), 1. *audito*, *Dareum movisse ab Ecbatanis*. V. Mütz. ad h. l. p. 458. Itaque etiam VIII, 12 (42), 6 *Permissoque, ut regnaret* scripsi, Florentinos CG et vulgares editiones secutus: quod Zumptius scripsit, *permissusque*, non cadit in Curtii orationem. Ceterum *o* et *i* plus semel permutata sunt. VII, 2 (10), 36. *perlaturis*] *perlatturos* vel *perlatturus* codd. — VII, 11 (43), 12. *condito*] *conditi* plerique. — VII, 11 (43), 23. *inituro*] *inituri* Leid. Voss. 1. Bern. A. Flor. A. Flor. GE. Bern. B. Voss. 2. — IX, 1 (1), 1. *quo*] *qui* Flor. DFI. Mod. — X, 7 (24), 20. *campis*] *campos* Leid. Bern. A. Flor. G. Flor. H.

VI, 6 (23), 32. *Varia igitur caede consumpti sunt: alii in medios ignes, alii petris praecipitavere se — potestatem*. Miror, Mützellium meum etiam in minore editione pravam retinuisse lectionem *in medio igni*. Neque enim verba *alii in medio igni* cum proxime antecedentibus copulari posse patet, quum verbis *alii in medios ignes, alii — potestatem* ipsa illa priora explicentur: singularim enim refert Curtius, quam varia caedes fuerit. Quare haec, quae priorum continent explicationem, sicut satis iam docent verba *alii — alii — quidam — pauci*, sibi invicem opposita et verba *alii in medios ignes* ad praecipitavere se referenda sunt. Veram lectionem etiam h. l. praebet Flor. G, eamque Modius quoque et vulgares ante Zumptium editiones habent. Ceterum in codicibus praeter Flor. G omnibus *ignis* scriptum est. Idem vitium recurrit VII, 7 (32), 37. *in medios hostes*] *in medios hostis* Leid. Voss. 1. Flor. AB. — V, 6 (20), 10. *Gobares*] *Globalis* codd. — X, 8 (26), 9. *cogitationes*] *cogitationis* plerique. Saepissime enim *e* et *i* inter se commutantur. III, 2 (5), 15. *tegit*] *teget* plerique. — III, 6 (15), 9. *cubile*] *cubile* plerique. — III, 7 (17), 9. *possent*] *possint* Leid. Voss. 1. Bern. A. Flor. CH. Bern. B. — V, 10 (28), 9. *possint*] *possent* Flor. G. — V, 3 (12), 18. *incidebant*] *incedebant* plerique. — V, 11 (30), 4. *ipsi*] *ipse* plerique. — VI, 1 (1), 6. *effuse*] *effusi* codd. — VI, 9 (33), 11. *spirat*] *sperat* Flor. DFGI. — VII, 5 (22), 24. *insigni*] *insigne* Leid. Bern. A. Flor. AB. Itaque dubium non potest esse, quin VIII, 14 (51), 41. recte equidem, vulgares editiones secutus, scripserim: *quum Taxiles esset in deditos clementiae meae tam propinquum tibi exemplum*, licet omnes codices habeant *Taxilis*. Neque enim persuadet mihi Zumptius, genitivum apte et Latino sermoni convenienter explicari posse, si cum voce *exemplum* coniungas.